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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 08.11.2021 în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local Dolheşti,
care are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, online, ora 0830 în prezența
președintelui de ședință, a secretarului general al comunei și a viceprimarului comunei.

Prin Dispoziţia primarului nr. 170 din 03.11.2021, au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr. 5770 din 03.11.2021.

În Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local fiind cuprins la art. 97
situațiile excepționale constatate de către autoritățile abilitate precum, epidemiile, pandemiile,
fenomene naturale extreme, cutremur, acte de terorism și alte situații care fac imposibilă prezența
consilierilor locali la locul desfășurării ședințelor Consiliului Local sau ale comisiilor de
specialitate, s-a propus să se desfășoare prin mijloace electronice- telefonic prin apelarea pe rând a
consilierilor locali de către secretarul general al comunei în prezența președintelui de
ședință.Conform Hotărârii nr. 91/2021 a Comitetului Național pentru Situații de Urgență, privind
stabilirea unor măsuri suplimentare în scopul gestionării riscului de sănătatea publică cauzat de
numărul mare de infectări cu virusul SARS-CoV-2 , primarul comunei dl. Cristinel Neculai
Bărculescu prin referatul nr. 55768 din 03.11.2021 a convocat consiliul local în ședință
extraordinară care va avea loc la data de 08.11.2021- ONLINE .

La orele 0830 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dl Chirap
Neculai, dând cuvântul secretarei pentru a apela pe rând, în ordine alfabetică consilierii locali,
conform listei de prezență.

Primul consilier apelat este dna. AIROAIE DOINA, .dna secretar arată că întrucât
materialele au fost transmise prin e-mail, au luat cunoștință de ele,prezintă ordinea de zi, și
prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare:

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară a
consiliului local din data de 28.10.2021;

Prezintă: Rotaru Nina – secretar general
2.Proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,

înregistrt sub nr. 5765 din 03.11.2021;
Inițiator: Prof.Cristinel Neculai Bărculescu-primar

3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea delegarii prin concesiune a Serviciului de
iluminat public al Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a
deciziei de delegare a Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava,
a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului
de Sarcini, a documentatiei de atribuire prin procedura simplificata, înregistrat sub nr.
4973 din 27.09.2021.

Inițiator: Prof.Cristinel Neculai Bărculescu-primar
Opțiunea de vot a dnei Airoaie Doina , privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
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Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”

Este întrebat despre opțiunea de vot, dl. consilier CHIRAP NECULAI, președintele de ședință
care este prezent la ședință:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”
Se apelează dl. consilier CORDUNEANU TOADER-CRISTIAN, care a fost întrebat de către

secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:
- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu obțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”.

Este întrebat dl. consilier CRĂCIUN COSTICĂ, viceprimarul comunei, care este prezent la
ședință, care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”

Se apelează dl. consilier DARABĂ CĂTĂLIN GHEORGHE, care a fost întrebat de
către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;



Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu privire la
conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:

Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”

Se apelează dl. consilier ILIUȚE CONSTANTIN, care a fost întrebat de către secretarul
general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”.

Se apelează dna. consilier ILIE MARIA care a fost întrebată de către secretarul general al
comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu privire la

conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”.

Se apelează dl. consilierMĂRIAN DORIN, care a fost întrebat de către secretarul general al
comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru.



Se apelează dna. consilier PANDELEA VIORICA, care a fost întrebată de către secretarul
general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”.

Se apelează dl. consilier ROMAN MIHAI-VASILE, care a fost întrebat de către secretarul
general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”.
Se apelează dna. consilier SANDU FELICIA-MARIA, care a fost întrebată de către secretarul

general al comunei care este opțiunea de vot privind:
- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”.

Se apelează dna. consilier ȘTEFAN VIORICA, care a fost întrebată de către secretarul
general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de



Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”.

Se apelează ultimul consilier local dna. VIERIU MIHAELA, care a fost întrebată de către
secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese și continuă cu opțiunea de vot pentru:
Pct. 1 -procesul verbal al șed.ord din data de 28.10.2021- ”pentru”;
Pct.2 -PH privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021,, ”pentru”;
Pct.3 PH privind aprobarea delegarii prin concesiune a ,, Serviciului de iluminat public al

Comunei Dolhești, Județul Suceava, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a
Serviciului public de iluminat al comunei Dolhesti, judetul Suceava, a Regulamentului de
Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei
de atribuire prin procedura simplificata- ,,pentru”.

Întrucât toți consilierii au răspuns la telefon, ordinea de zi și proiectele de hotărâre au fost
aprobate cu majoritatea voturilor ”pentru” și toate Comisiile de specialitate au acordat aviz
favorabil la proiectele de hotărâre, fără amendamente, alte discuții nu sunt, președintele de ședință
declară închise lucrările ședinței.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL,

CHIRAP Neculai - consilier local ROTARU Nina– jurist
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